[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО - ТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2018г. № 272

с. Туринская Слобода
Об утверждении Программы по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Слободо-Туринского сельского поселения до 2020 года
В целях повышения уровня правового воспитания и культуры поведения участников дорожного движения, а также профилактики дорожно-транспортного травматизма на территории Слободо-Туринского сельского поселения, на основании пункта 4 статьи 6 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196 «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение подпункта «б» пункта 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года № Пр-637ГС по итогам заседания президиума Государственного Совета Российской Федерации, состоявшегося 14 марта 2016 года, руководствуясь Уставом Слободо-Туринского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Слободо-Туринского сельского поселения до 2020 года (прилагается).
2.Опубликовать настоящее  постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Слободо-Туринского сельского поселения.
3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Слободо-Туринского сельского поселения.
И. о. Главы администрации

Слободо - Туринского

сельского поселения                                                                                 Назаруков В.А.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Слободо-Туринского сельского поселения

от 26 сентября 2018 года № 272
ПРОГРАММА

ПО ФОРМИРОВАНИЮ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДО 2020 ГОДА

ПАСПОРТ

программы по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Слободо-Туринского сельского поселения до 2020 года

(далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Слободо-Туринского сельского поселения

	Участники Программы
	1) ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский».

2) Администрация Слободо-Туринского сельского поселения.

	Основания для разработки Программы
	1) Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3) Поручение Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года № Пр-637ГС по итогам заседания президиума Государственного Совета Российской Федерации, состоявшегося 14 марта 2016 года.

	Сроки реализации муниципальной программы
	1 января 2019 года по 31 декабря 2020 года

	Основная цель Программы
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения

	Основные задачи Программы
	1)  Создание системы пропаганды и профилактики  дорожно-транспортных происшествий с целью формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения.

2)  Формирование у участников дорожного движения навыков безопасного поведения на дорогах.

3)  Повышение уровня правового сознания участников дорожного движения, культуры их поведения.

4)  Повышение эффективности пропаганды безопасности дорожного движения, контрольно-надзорной деятельности.

	Перечень основных целевых показателей Программы
	1) Количество участников в мероприятиях, направленных на профилактику дорожно-транспортного травматизма.

2) Количество мероприятий, направленных на профилактику дорожно-транспортного травматизма.

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования.

	Адрес размещения Программы в сети Интернет
	http://st-selpos.ru/

Раздел 1. Характеристика обеспечения безопасности дорожного движения на территории Слободо-Туринского сельского поселения.

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач Администрации Слободо-Туринского сельского поселения. Происшествия на дорогах являются одной из серьезнейших социально-экономических проблем. На недостаточном уровне осуществляется государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов поведения в рамках законодательства. Ситуация усугубляется всеобщим пренебрежением к правовым нормам и правилам, осознанием безнаказанности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП), отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения ДТП, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению ДТП.

На дорогах Слободо-Туринского сельского поселения, по всем видам собственности, в результате ДТП ежегодно погибает в среднем 1-2 человек. На автомобильных дорогах местного значения Слободо-Туринского сельского поселения за период с 2012 по 2017 годы был только один погибший.

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры, потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Проблема аварийности на территории Слободо-Туринского сельского поселения приобрела особую остроту в последнее время в связи с недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения, несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям населения.

Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким. Очень часто дорожно-транспортные происшествия происходят из-за невыполнения элементарных правил дорожного движения, невнимательности, собственной легкомысленности и низкой культуры. Нередко из-за нарушения скоростного режима и езды в состоянии алкогольного опьянения.

Вопросы безопасного поведения на дороге на сегодняшний день требуют от нас неукоснительного соблюдения Правил дорожного движения. Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы.

Основной работой по снижению количества дорожно-транспортных происшествий является создание условий для эффективности реализации программных мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» одним из основных принципов обеспечения безопасности дорожного движения является программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения. В связи с этим Администрацией Слободо-Туринского сельского поселения реализуется подпрограмма «Социально-экономическое развитие Слободо-Туринского сельского поселения   на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением главы Слободо-Туринского сельского поселения от 23.11.2013 № 540.Указанный метод позволит более оперативно решать проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, так как предусматривает финансирование конкретных мероприятий.

При реализации программных мероприятий особое внимание уделяется объектам образования.

В рамках данной программы за период с 2015 по 2017 годы были приобретены и установлены 200 дорожных знаков, установлено пешеходное ограждение у образовательных учреждений протяжённостью 200 метров, проведены работы по устройству тротуаров на площади 4835,8 кв.м., проведено обустройство одного пешеходного перехода у школы светофорными объектами Т-7.

Проблема аварийности в последнее время приобрела особую остроту в связи с возрастающей ежегодно диспропорцией между приростом количества транспортных средств на дорогах Слободо-Туринского сельского поселения и медленными темпами развития, реконструкции дорожно-уличной сети, применяемыми техническими средствами организации дорожного движения и увеличивающейся интенсивностью транспортных потоков.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года № Пр-637ГС.
Ожидаемый эффект от реализации Программы - сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими за счёт формирования законопослушного поведения участников дорожного движения.

Раздел 2. Цели, задачи и основные ожидаемые конечные результаты

Целью программы является формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования на территории Слободо-Туринского сельского поселения.

Достижение заявленной цели предполагает использование системного подхода к установлению следующих взаимодополняющих друг друга приоритетных задач по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения:

- создание системы пропаганды и профилактики  дорожно-транспортных происшествий с целью формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

- формирование у участников дорожного движения навыков безопасного поведения на дорогах;

- повышение уровня правового сознания участников дорожного движения, культуры их поведения;

- повышение эффективности пропаганды безопасности дорожного движения, контрольно-надзорной деятельности.

- совершенствование системы обучения правилам безопасного поведения на улицах и дорогах.

Задачи программы позволят создать систему направлений деятельности, а также обеспечить:

-
условия для грамотного, ответственного и безопасного поведения участников дорожного движения;

-
сотрудничество и партнерство с участием всех заинтересованных сторон в муниципальном и частном секторах с привлечением гражданского общества.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий программы

Мероприятия Программы рассматриваются в рамках воспитательной, образовательной и общественной деятельности, нацеленной на формирование безопасной модели поведения участников дорожного движения. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения: изготовление типовых уголков безопасности для учреждений культуры сельского поселения, проведение конкурсов. Данные мероприятия позволят выстроить комплексную систему профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и повысить уровень правового сознания. Перечень мероприятий, ответственные исполнители, сроки реализации содержатся в Приложении к настоящей Программе.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Слободо-Туринского сельского поселения, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная возможность её решения. Все мероприятия Программы носят организационный характер и не требуют финансирования.

Наглядные информационные и методические материалы для проведения конкурсов и изготовление типовых уголков безопасности проводятся в рамках и за счёт муниципальной программы Слободо-Туринского сельского поселения «Социально-экономическое развитие Слободо-Туринского сельского поселения   на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением главы Слободо-Туринского сельского поселения от 23.11.2013 № 540.

Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация программы нацелена на повышение эффективности системы профилактики в области обеспечения безопасности дорожного движения и формирование законопослушного поведения участников дорожного движения.

Социальный эффект от реализации программы предусматривает проведение комплекса мероприятий направленных на  формирование знаний и навыков по безопасному дорожному движению, информирование о ситуациях, потенциально приводящих к дорожно-транспортным происшествиям, повышение культуры на дорогах, создание в обществе нетерпимости к фактам пренебрежения социально-правовыми нормами и правового нигилизма на дороге, обеспечение соблюдения участниками дорожного движения требований Правил дорожного движения.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень правового сознания участников дорожного движения и воспитания культуры их поведения на проезжей части.
К 2020 году реализация Программы позволит:

− повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, совершаемых в сфере безопасности дорожного движения, на территории Слободо-Туринского сельского поселения;

− скоординировать действия органов местного самоуправления и заинтересованных структур в вопросах профилактики правонарушений, совершаемых в сфере безопасности дорожного движения;

− улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов, общественных организаций и населения по вопросам профилактики правонарушений, совершаемых в сфере безопасности дорожного движения;

− усилить профилактику правонарушений, совершаемых в сфере безопасности дорожного движения, в молодежной среде;

− увеличить долю учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.

	Приложение

к Программе по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Слободо-Туринского сельского поселения до 2020 года

Перечень мероприятий по выполнению программы

по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Слободо-Туринского сельского поселения до 2020 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Профилактика травматизма

	1
	Мониторинг состояния улично-дорожной сети, прилегающей к образовательным организациям
	В течение действия программы
	ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»

	2. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	2.1. Информационно-аналитическая деятельность

	2
	Анализ состояния детского дорожно-транспортного травматизма. Рассмотрение аналитических материалов на комиссии по безопасности дорожного движения МО Слободо-Туринский муниципальный район
	В течение действия программы (ежеквартально)
	Администрация Слободо-Туринского сельского поселения,

 ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»

	3
	Подготовка ежемесячных бюллетеней о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма и наиболее типичных происшествиях с детьми на дороге, распространение информации в образовательных организациях и дошкольных образовательных организациях и домах культуры для размещения их на специальных стендах «Уголок БДД»
	В течение действия программы (ежемесячно)
	ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»

	4
	Предоставление сведения выполнения комплексных планов мероприятий по профилактике травматизма и гибели несовершеннолетних на территории Слободо-Туринского сельского поселения
	В течение действия программы

(ежегодно по итогам года)
	Администрация Слободо-Туринского сельского поселения,

 ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»

	2.2. Организационно-массовые мероприятия

	5
	Участие в заседаниях межведомственной комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения муниципального района
	В течение действия программы

	Администрация Слободо-Туринского сельского поселения

	6
	Организация и проведение областного рейда «Горка» по ликвидации опасных горок и наледей, выходящих на проезжую часть
	В течение действия программы (декабрь, январь, февраль)
	Администрация Слободо-Туринского сельского поселения,

ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»

	7
	Участие в организации и проведение районных конкурсов по безопасности дорожного движения
	В течение действия программы
	Администрация Слободо-Туринского сельского поселения,

ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»

	2.4. Взаимодействие со средствами массовой информации

	8
	Организация в СМИ выступлений инспекторов ГИБДД и других заинтересованных ведомств по вопросам организации профилактической работы с детьми и подростками, в том числе по предупреждению травматизма
	В течение действия программы
	ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»

	9
	Подготовка информационных сообщений, статей и заметок в СМИ о причинах ДТП с участием детей; аналитических материалов; тематических страниц на ведомственных сайтах, информационных сообщений, статей и заметок в средствах массовой информации о причинах ДТП с участием детей, информации для родителей о безопасных маршрутах движения детей
	В течение действия программы
	ОГИБДД МО МВД России «Байкаловский»

PAGE